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Annotatsiya: Yer osti kon ishlarida shamollatish tizimining samarali faoliyati ishchilar 

xavfsizligini ta’minlash, zararli gazlar konsentratsiyasini me’yorlashtirish va avariya 

holatlarining oldini olishda muhim o‘rin tutadi. An’anaviy shamollatish tizimlari ko‘pincha 

statik boshqaruvga asoslangan bo‘lib, kon ichidagi tez o‘zgaruvchan gaz-dinamik 

sharoitlarni to‘liq hisobga olmaydi. Shu sababli shamollatishni boshqarish jarayonini 

raqamlashtirish va intellektual texnologiyalar asosida adaptivlashtirish zamonaviy 

konchilikning muhim yo‘nalishlaridan biridir.Mazkur tezisda yer osti konlarida intelektual 

shamollatish tizimining an’anviy shamollatish tizimiga nisbatan qanday samara ko’rsatishi 

va  elektr energiyasini tejash strukturasi keltirilgan.  

       Annotation:  In underground mining operations, the effective operation of the 

ventilation system plays an important role in ensuring the safety of workers, regulating the 

concentration of harmful gases, and preventing emergencies. Traditional ventilation systems 

are often based on static control and do not fully take into account rapidly changing gas-

dynamic conditions inside the field. Therefore, the digitalization and adaptation of the 

ventilation control process based on intelligent technologies is one of the important 

directions of modern mining. This thesis presents the effectiveness of the intelligent 

ventilation system in underground mines compared to the traditional ventilation system and 

the structure of electricity saving. 
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Asosiy qism: Mazkur ishning asosiy maqsadi yer osti konlarida shamollatish jarayonini 

real vaqt rejimida nazorat qilish, qaror qabul qilishni avtomatlashtirish va xavf darajasini 

oldindan prognozlash imkonini beruvchi intellektual adaptiv boshqaruv tizimini ishlab 

chiqishdir. Tizim tarkibiga sensorlar tarmog„i, ma‟lumotlarni yig„ish va qayta ishlash moduli, 

neyron tarmoqlar va ekspert tizimlari asosidagi analitik blok hamda avtomatik boshqaruv 

mexanizmlari kiradi [1-7]. Ushbu tadqiqot yer osti konchilik sanoatida avtomatlashtirish, 

raqamli monitoring, sun‟iy intellekt va IoT texnologiyalarini qo„llash orqali samaradorlikni 

oshirishga qaratilgan bo„lib, konchilik jarayonlarining intellektuallashtirilgan boshqaruv 

tizimlarini yaratish uchun ilmiy-amaliy asos bo„lib xizmat qiladi. An‟anaviy shamollatish 

tizimlari ko„p hollarda statik rejimda ishlaydi va barcha yo„laklarga bir xil havo oqimini 

uzatadi. Bunday usul ishlab chiqarishning dinamik sharoitlarini gazlarning notekis chiqishini, 

kon bo„limlaridagi yuklama o„zgarishini, ishchilar soni va texnika harakatini inobatga 

olmaydi. Natijada havo resurslarining samarasiz sarflanishi, ventilyatorlarning ortiqcha 
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ishlashi, energiya yo„qotishlari hamda xavfli gazlarning vaqtida aniqlanmasligi kuzatilishi 

mumkin [8-16]. 

Zamonaviy raqamlashtirish va sun‟iy intellekt texnologiyalarining rivojlanishi esa 

shamollatish tizimlarini yangi bosqichga ko„tarish imkonini bermoqda. Adaptiv va 

intellektuallashtirilgan shamollatish tizimlari sensorlar tarmog„i orqali kon muhitini real vaqt 

rejimida monitoring qiladi, ma‟lumotlarni qayta ishlaydi, xavf darajasini baholaydi va 

ventilyator ishlash rejimini avtomatik ravishda optimallashtiradi. Natijada havo oqimi faqat 

zarur bo„lgan bo„limlarga yo„naltiriladi, energiya sarfi kamayadi, kon ichidagi xavfsizlik 

darajasi sezilarli oshadi. 

 
1-rasm. Shamollatish tizimining adaptive va intelektual boshqarishning bloksxema 

ko’rinishi 

Yer ostidagi gazlar va havo parametrlari real vaqtda o‟lchanadi va ma‟lumotlar blokiga 

saqlanadi. Keyingi qadam Intelektual tahlil qilinadi ya‟ni havo tarkibi gaz darajasi oqim 

tezligi baholanadi. Adaptiv boshqaruv algoritmida asosiy qaror qabul qilinadi agar metan 

ko‟tarilsa ventilyator tezlashadi. Algaritm qarorlari fizik kattaliklarga aylanadi va qurilmalar 

ishga tushadi. Monitoring dizimida inson kuzattib turadi. Ma‟lumotlar bazasida esa umumiy 

natijalar xavfli holatlar va gaz darajasi tahlillari tarixi turadi [17]. 

 
2-rasm Intelektual tizimning 24 soatlik ishlash davrida an’anaviy va intelektual 

tizimlarning quvvat sarflari frafigi taqqoslangan. 

Xulosa  

Intelektualashgan tizim energiya tejash va ishlash moslashuvchanligini oshiradi. Misolda 

energiya tejash mumkin.  Yer osti konlarida xavfsiz va samarali mehnat sharoitini 
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taʼminlashda ventilyatsiya tizimining to„g„ri tashkil etilishi hal qiluvchi ahamiyatga ega. 

Tadqiqot natijalari shuni ko„rsatadiki, an‟anaviy doimiy tezlikda ishlovchi ventilyatsiya 

tizimlari talabning o„zgaruvchanligiga moslasha olmagani bois ortiqcha energiya sarfi va 

ekspluatatsiya xarajatlarini oshiradi. Intellektuallashtirilgan tizimlar esa real vaqt rejimida 

havo sarfi, gaz konsentratsiyasi va ishlab chiqarish yuklamalariga mos ravishda ventilyator 

tezligini boshqarishi orqali samaradorlikni sezilarli darajada oshirad. Bu esa nafaqat iqtisodiy 

tejalish, balki uskunalarning xizmat muddatining uzayishi, gaz-to„planish xavfining pasayishi 

va umumiy sanoat xavfsizligining oshishiga xizmat qiladi. Shunday qilib, kon korxonalarida 

ventilyatsiya tizimlarini modernizatsiya qilish, ya‟ni intellektuallashtirilgan boshqaruv, . 

monitoring va avtomatlashtirilgan tahlil modullarini joriy etish, zamonaviy konchilik 

amaliyotining ajralmas talabi bo„lib, samaradorlik va xavfsizlikni kompleks ravishda 

oshiruvchi eng maqbul yo„nalishdir [18]. 
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